
CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389320  - CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM-COFEN

PREGÃO 90027/2024

Às 12:10 horas do dia 18 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MAURO RICARDO ANTUNES FIGUEIREDO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 02482024, Pregão nº 90027/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços, de veículos automotores zero quilômetro, emplacados,
para atender as necessidades do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, nos termos da tabela abaixo,
conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Entrega de propostas: De 29/11/2024 às 08:00 até 11/12/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 11/12/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: DF

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/12/2024 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 11/12/2024 às 09:03:23 Senhores(as) Licitantes, bom dia!

Sistema 11/12/2024 às 09:03:45
Senhores(as) Licitantes, neste momento daremos início aos trabalhos do Pregão Eletrônico nº
90027/2024.

Sistema 11/12/2024 às 09:05:22
Senhores(as) Licitantes, aqueles que não mantiverem suas propostas estarão sujeitos as penalidades
previstas no edital, bem como as penalidades previstas na legislação vigente.

Sistema 11/12/2024 às 09:17:30
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 11/12/2024 às 11:54:05

3.2. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome,
assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados
diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do
órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das
credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

Sistema 11/12/2024 às 11:55:19

8.10. É de responsabilidade do licitante conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no Sicaf e
mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder,
imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se
tornem desatualizados. (IN nº 3/2018, art. 7º, caput).

Sistema 11/12/2024 às 11:56:36
4.13. Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema
eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de
negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão

Sistema 11/12/2024 às 12:07:38
Senhores(as) Licitantes, devido ao horário de almoço o Pregão Eletrônico nº 90027/2024 será
suspenso, ficando o retorno agendado para o dia 11/12/2024 as 14:00 horas.

Sistema 11/12/2024 às 14:20:31 Senhores(as) Licitantes, boa tarde!

Sistema 11/12/2024 às 14:21:34 Senhores(as) Licitantes, neste momento daremos prosseguimento aos trabalhos do Pregão

1 de 718/12/2024 12:10



UASG 389320 PREGÃO 90027/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/12/2024 às 14:21:34 Eletrônico nº 90027/2024.

Sistema 11/12/2024 às 17:09:35
Senhores(as) Licitantes, o Pregão Eletrônico nº 90027/2024 será suspenso para término da análise
da proposta de preços e documentos de habilitação, ficando o retorno agendado para o dia
12/12/2024 as 09:00 horas.

Sistema 12/12/2024 às 09:00:01
Senhores(as) Licitantes, bom dia! Neste momento daremos prosseguimento aos trabalhos do Pregão
Eletrônico nº 90027/2024.

Sistema 12/12/2024 às 09:18:44
Senhores(as) Licitantes, aqueles que não mantiverem suas propostas estarão sujeitos as penalidades
previstas no edital, bem como as penalidades previstas na legislação vigente.

Sistema 12/12/2024 às 09:19:15
Senhores(as) Licitantes, não serão aceitos valores superiores aos valores unitários e totais estimados
no edital.

Sistema 12/12/2024 às 09:19:23 Senhores(as) Licitantes, é de extrema importância a leitura integral do edital e seus anexos.

Sistema 12/12/2024 às 12:10:59
Senhores(as) Licitantes, devido ao horário de almoço o Pregão Eletrônico nº       /2024 será
suspenso, ficando o retorno agendado para o dia 12/12/2024 as 14:00 horas.

Sistema 12/12/2024 às 13:59:48 Senhores(as) Licitantes, boa tarde!

Sistema 12/12/2024 às 14:00:51
Senhores(as) Licitantes, neste momento daremos prosseguimento aos trabalhos do Pregão
Eletrônico nº 90027/2024.

Sistema 12/12/2024 às 14:04:00
Senhores(as) Licitantes, estamos analisando a proposta de preços e documentação de habilitação da
licitante KASA MOTORS LTDA, solicito que aguardem conectados.

Sistema 12/12/2024 às 15:18:00
Senhores(as) Licitantes, estamos analisando a proposta de preços e documentação de habilitação da
licitante KASA MOTORS LTDA, solicito que aguardem conectados.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

11/12/2024 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

11/12/2024 às 09:17:29 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 718/12/2024 12:10



UASG 389320 PREGÃO 90027/2024

Veículo Transporte Pessoal Tipo: Sedan, Combustível: Álcool / Gasolina, Capacidade Tanque Combustível: Mínimo 60L, Quantidade
Portas: 4UN, Tipo Câmbio: Automático, Capacidade Passageiro: 5UN, Potência Mínima: 150CV

Unidade

2

Adjudicado e Homologado

R$ 215.482,0000 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.760.***-*0 - MAURO RICARDO ANTUNES FIGUEIREDO para KASA MOTORS LTDA, CNPJ
05.471.879/0004-16, melhor lance: R$ 195.500,0000 (unitário) / R$ 391.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.471.879/0004-16 - KASA MOTORS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: DF

R$ 195.500,0000 (unitário)
R$ 391.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: TOYOTA

Modelo/versão: COROLLA ALTIS HYBRID PREMIUM HYBRID 24/24 CVT

Valor proposta: R$ 215.480,0000 (unitário)
R$ 430.960,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

47.336.591/0001-36 - NEW DT COMERCIO E EQUIPAMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 190.000,0000 (unitário)
R$ 380.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: chery

Modelo/versão: Arrizo 6 PRO Hybri

Valor proposta: R$ 215.482,0000 (unitário)
R$ 430.964,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

03.746.944/0001-09 - POTTENCIAL VEICULOS ESPECIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 250.000,0000 (unitário)
R$ 500.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: TOYOTA

Modelo/versão: COROLLA HYBRIDO ALTIS

Valor proposta: R$ 250.000,0000 (unitário)
R$ 500.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

53.641.615/0001-63 - R. BORGES VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MT

R$ 205.500,0000 (unitário)
R$ 411.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: TOYOTA

Modelo/versão: COROLLA ALTIS HYBRID PREMIUM 1.8

Valor proposta: R$ 215.482,0000 (unitário)
R$ 430.964,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

52.012.765/0001-45 - RAVIERA E-MOBILITY LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: AC

R$ 220.000,0000 (unitário)
R$ 440.000,0000 (total)

 -

Item 1 - Veículo transporte pessoal

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

R$ 430.964,0000 (total)

3 de 718/12/2024 12:10



UASG 389320 PREGÃO 90027/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Marca/Fabricante: BYD

Modelo/versão: BYD KING

Valor proposta: R$ 220.000,0000 (unitário)
R$ 440.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 222.442,0686 (unitário)
R$ 444.884,1372 (total)

 -

Marca/Fabricante: Veículo Transporte Pessoal Tipo: Sedan, Combustíve

Modelo/versão: Veículo Transporte Pessoal Tipo: Sedan, Combustíve

Valor proposta: R$ 222.442,0686 (unitário)
R$ 444.884,1372 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

50.325.167/0001-09 - X CAR VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 211.900,0000 (unitário)
R$ 423.800,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: TOYOTA

Modelo/versão: COROLLA

Valor proposta: R$ 215.280,0000 (unitário)
R$ 430.560,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

11/12/2024 09:03:28 53.641.615/0001-63 R$ 212.000,0000

11/12/2024 09:04:14 05.471.879/0004-16 R$ 209.480,0000

11/12/2024 09:06:28 47.336.591/0001-36 R$ 205.000,0000

11/12/2024 09:08:22 05.471.879/0004-16 R$ 201.500,0000

11/12/2024 09:09:36 50.325.167/0001-09 R$ 211.900,0000

11/12/2024 09:11:20 53.641.615/0001-63 R$ 205.500,0000

11/12/2024 09:11:37 47.336.591/0001-36 R$ 198.000,0000

11/12/2024 09:13:05 05.471.879/0004-16 R$ 195.500,0000

11/12/2024 09:13:37 47.336.591/0001-36 R$ 190.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/12/2024 09:00:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 11/12/2024 09:15:38 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 09:23:52
Senhor(a) Licitante, solicito um maior e melhor desconto para o último valor ofertado para o item
01.

Sistema para o
participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 09:24:04 Senhor(a) Licitante, favor confirmar recebimento das mensagens.

4 de 718/12/2024 12:10



UASG 389320 PREGÃO 90027/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 09:30:26
Senhor(a) Licitante, solicito um maior e melhor desconto para o último valor ofertado para o item
01. Favor confirmar recebimento das mensagens.

pelo participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 09:31:37 BOM DIA SR PREGOEIRO

pelo participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 09:32:05 REF AO ITEM 1 E MENOR VALOR QUE CONSIGO , A DISPUTA JA FOI INTENSA

pelo participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 09:33:29
BAIXAMOS DO VALOR DE REF MAIS DE 10% , ISSO POR QUE TEMOS A CONFIANÇA
NO CLIENTE QUE SERÁ UM BOM PAGADOR.

Sistema para o
participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 09:40:20
Senhor(a) Licitante, mais uma vez, solicito um maior e melhor desconto para o último valor
ofertado para o ITEM 01.

Sistema para o
participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 09:45:55

Sr. Fornecedor NEW DT COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 47.336.591/0001-36,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:46:00 do dia
11/12/2024. Justificativa: Senhor(a) Licitante, solicito o envio da proposta de preços atualizada ao
último valor ofertado, bem como todos os documentos que porventura não estejam anexados no
SICAF. Favor encaminhar junto com a proposta de preços atualizada, na forma do exigido no
edital..

Sistema para o
participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 09:46:23
Senhor(a) Licitante, solicito o envio da proposta de preços atualizada ao último valor ofertado,
bem como todos os documentos que porventura não estejam anexados no SICAF. Favor
encaminhar junto com a proposta de preços atualizada, na forma do exigido no edital.

pelo participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 09:46:56 OK

pelo participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 11:45:28
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:45:28 de 11/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor NEW DT COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
47.336.591/0001-36.

Sistema para o
participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 15:20:55
Senhor(a) Licitante, com base no manual do fabricante do veículo, solicito informar qual a média
de consumo urbano (dentro da cidade) e consumo na estrada (fora da cidade) desempenhado para
o modelo de veiculo apresentado para o s veículos referentes ao ITEM 01

Sistema para o
participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 15:35:23

Senhor(a) Licitante, com base no manual do fabricante do veículo, solicito informar qual a média
de consumo urbano (dentro da cidade) e consumo na estrada (fora da cidade) desempenhado para
o modelo de veiculo apresentado para os veículos referentes ao ITEM 01. Favor confirmar
recebimento das mensagens.

pelo participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 15:39:00 boa tarde

pelo participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 15:39:26 providenciar a informaçao

pelo participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 15:50:00
Com gasolina, o Arrizo 6 Pro Hybrid faz 12,5 km/l na cidade e 13,5 na estrada, segundo os dados
oficiais do Inmetro - item 01

pelo participante
47.336.591/0001-36

11/12/2024 15:51:03

De acordo com os dados do Inmetro, o consumo do Arrizo 6 Pro Hybrid na cidade e na estrada é
o seguinte:
Com gasolina, o consumo é de 12,5 km/l na cidade e 13,5 km/l na estrada
Com etanol, o consumo é de 8,9 km/l na cidade e 9,9 km/l na estrada
O Arrizo 6 Pro Hybrid é um sedã híbrido leve com um pacote de equipamentos que inclui seis
airbags, câmera 360°, alerta de tráfego cruzado traseiro, assistente de partida em rampa e
monitoramento da press

Sistema para o
participante
47.336.591/0001-36

12/12/2024 09:04:04

Proposta desclassificada tendo em vista que foi analizada pela area demandante que respondeu da
seguinte forma: O modelo Chery Arrizo 6 Pro Hydrib 1.5 ofertado é incompatível com o objeto
do item 1. O veículo não atende as especificações de dimensões do carro, que são fundamentais
para garantir o conforto dos passageiros conforme o uso do Cofen.

Sistema para o
participante
05.471.879/0004-16

12/12/2024 09:17:34
Senhor(a) Licitante, solicito um maior e melhor desconto para o último valor ofertado para o
ITEM 01.

5 de 718/12/2024 12:10



UASG 389320 PREGÃO 90027/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

11/12/2024 09:45:55

Fornecedor NEW DT COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 47.336.591/0001-36 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 11/12/2024 11:46:00. Motivo: Senhor(a) Licitante, solicito o envio da proposta de preços
atualizada ao último valor ofertado, bem como todos os documentos que porventura não estejam anexados no SICAF. Favor
encaminhar junto com a proposta de preços atualizada, na forma do exigido no edital..

11/12/2024 11:45:28 Fornecedor NEW DT COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 47.336.591/0001-36 finalizou o envio de anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
05.471.879/0004-16

12/12/2024 09:18:12 Senhor(a) Licitante, favor confirmar recebimento das mensagens.

Sistema para o
participante
05.471.879/0004-16

12/12/2024 09:19:59 Senhor(a) Licitante, favor confirmar recebimento das mensagens.

pelo participante
05.471.879/0004-16

12/12/2024 09:20:22 Bom dia, confirmo o recebimento.

pelo participante
05.471.879/0004-16

12/12/2024 09:20:48 Sr. Pregoeiro, já estamos com nosso valor mínimo.

Sistema para o
participante
05.471.879/0004-16

12/12/2024 09:20:50
Senhor(a) Licitante, solicito um maior e melhor desconto para o último valor ofertado para o
ITEM 01.

Sistema para o
participante
05.471.879/0004-16

12/12/2024 09:23:39
Senhor(a) Licitante, solicito o envio da proposta de preços atualizada ao último valor ofertado,
bem como todos os documentos que porventura não estejam anexados no SICAF. Favor
encaminhar junto com a proposta de preços atualizada, na forma do exigido no edital.

Sistema para o
participante
05.471.879/0004-16

12/12/2024 09:24:22

Sr. Fornecedor KASA MOTORS LTDA, CNPJ 05.471.879/0004-16, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:25:00 do dia 12/12/2024. Justificativa:
Convocação para envio da proposta de preços atualizada ao último valor ofertado, bem como toda
documentação de habilitação conforme exigido no edital e seus anexos..

Sistema para o
participante
05.471.879/0004-16

12/12/2024 09:28:01 Senhor(a) Licitante, na proposta de preços do item 01, deverá conter somente o ITEM 01.

pelo participante
05.471.879/0004-16

12/12/2024 11:18:22
Sr. Pregoeiro, solicito a prorrogação do prazo de envio da proposta e documentos por mais 40
minutos, tendo em vista que estamos com instabilidade na internet, impossibitando o upload dos
arquivos.

Sistema para o
participante
05.471.879/0004-16

12/12/2024 11:21:29 Senhor(a) Licitante, visando zelar pela isonomia não será concedido prorrogação do prazo.

Sistema para o
participante
05.471.879/0004-16

12/12/2024 11:25:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:25:00 de 12/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor KASA MOTORS LTDA, CNPJ 05.471.879/0004-16.

pelo participante
05.471.879/0004-16

12/12/2024 11:38:19 PROPOSTA ANEXADA NO ITEM 2.

pelo participante
05.471.879/0004-16

12/12/2024 11:39:22
item 8.1.1. do edital: A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, socal, social e
trabalhista e econômico-financeira, poderá ser substuída pelo registro cadastral no SICAF. (caso
precise de documentações complementares, estamos à disposição).

Sistema 12/12/2024 15:28:29
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/12/2024 15:38:29.

Sistema 12/12/2024 15:39:47
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/12/2024 15:49:47.

6 de 718/12/2024 12:10



UASG 389320 PREGÃO 90027/2024

Data/Hora Descrição

12/12/2024 09:24:22
Fornecedor KASA MOTORS LTDA, CNPJ 05.471.879/0004-16 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
12/12/2024 11:25:00. Motivo: Convocação para envio da proposta de preços atualizada ao último valor ofertado, bem como
toda documentação de habilitação conforme exigido no edital e seus anexos..

18/12/2024 12:10:39 Fornecedor KASA MOTORS LTDA, CNPJ 05.471.879/0004-16 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 195.500,0000.

18/12/2024 12:10:39 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 12/12/2024 15:38:29

Intenção de recurso na habilitação: 12/12/2024 15:49:47

7 de 718/12/2024 12:10


